
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 30 Recife, 1º de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 30, quarta-feira, 1º de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 30, quarta-feira, 1º de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEd 4
DC 4
DEAGRI 4
DIGER/UAST 4
DADM 5
DEINFO 6

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 30, quarta-feira, 1º de março de 2023. Página | 4

DEd

PORTARIA Nº 11 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 01 de março de 2023.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.003643/2023-42

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor Wagner Lins Lira,
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação,
para participar do Fórum de Coordenadores de Programas de
Pós-Graduação em Educação da Região Nordeste, na Universidade
Tiradentes em Aracaju-Sergipe, no período de 14 a 18 de março de 2023,
conforme Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 1369 / 2023 - CTA
DEd .

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEd (11.01.10)
Matrícula: 2632320

DC

PORTARIA Nº 10 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 28 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.003447/2023-78 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) FERNANDO ANTONIO AIRES LINS,
siape 3481579, recebimento de bolsa de Produtividade em
Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora (DT) do CNPq pelo
Prof. Fernando Antonio Aires Lins, com duração de 36 meses com início
em março de 2023.

PORTARIA Nº 11 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 28 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.002794/2023-83 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) VALMIR MACARIO FILHO, siape
2032423, para atuar como pesquisador bolsista na cooperação técnica entre
a UFAL e o Mistério da Educação (MEC) intitulado “Gestão Inteligente de
Atores Educacionais da Escola com Dados Abertos Conectados”
(2023-2024).

PORTARIA Nº 12 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 28 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.000770/2023-90 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) PERICLES BARBOSA CUNHA DE
MIRANDA, siape 1039192, para atuar como pesquisador, recebendo
retribuição pecuniária, no projeto “[Mão dupla] Comunicação Libras”, com
duração de 9 meses iniciando em janeiro de 2023 e encerrando em outubro
de 2023.

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

DEAGRI

P O R T A R I A No. 008/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR os docentes, Dr. Veronildo Souza de Oliveira – UFRPE
(Presidente), Dr. Ítalo Ataíde Notaro - UFRPE (Membro interno titular) e
Dr. Maurício Javier de León - UFPB (Membro externo titular), tendo os
docentes Dr. Romero Falcão Bezerra de Vasconcelos - UFRPE (Membro
suplente interno) e Dr. Rodrigo Gomes Pereira - UFAPE (Membro suplente
externo) para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, do Departamento de Engenharia Agrícola-SEDE na
Área: Mecânica e Mecanização Agrícola, secretariados por Jonathan
Joaquim dos Santos Reis - UFRPE, conforme previsto no Edital 47/2022.

Recife, 23 de fevereiro de 2023

Profa. Marianne de Lima Barboza
Diretora do DEAGRI

UFRPE - SIAPE 1756532

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 003/2023 - DIGER, de 23 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores
listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital
nº 47 de 14 de setembro de 2022 - Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade
Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: Língua
Portuguesa:

Emanuel Cordeiro da Silva (Presidente da Banca)
José Herbertt Neves Florêncio (Membro Titular)
Rafael Bezerra de Lima (Membro Titular)
Marcela Regina Vasconcelos da Silva Nascimento (Membro Suplente)
Cleber Alves de Ataíde (Membro Suplente)
Lumara Maria Antonio (Secretária)

PORTARIA Nº. 015/2023 - DIGER, de 01 de março de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 30, quarta-feira, 1º de março de 2023. Página | 5

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve REVOGAR a
PORTARIA Nº. 008/2023 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2023 e designar
os servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do
Concurso – Edital nº 29 de 06 de agosto de 2021- Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria:
Entomologia Agrícola:

Fernando Augusto Barbosa Silva (Presidente da Banca)
Maurício Sekiguchi de Godoy (Membro Titular)
Luciana Iannuzzi (Membro Titular)
Marcos Barros de Medeiros (Membro Suplente)
José Wilson Pereira da Silva (Membro Suplente)
João Vilarim Filho (Secretário)

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE
Matrícula 1273937

DADM

Portaria N° 05/2023– DADM de 24 de fevereiro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NOMEADO
PELA PORTARIA GR/UFRPE Nº 0044/2023 DE 06/01/2023 NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESTATUTÁRIAS.

Tendo em vista o que consta no Processo n° 0607/2023-27

RESOLVE:

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Brigitte Renata Bezerra de Oliveira,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior (Prof. Adjunto)
lotado(a) no Departamento de Administração (DADM/UFRPE), a participar
das atividades do projeto de pesquisa intitulado: PRINTSINIC: Um modelo
de negócio inovador para incubadora e aceleradora de empresas no
SENACPE aprovado no mês de fevereiro de 2023 em CTA Departamental,
mediante a Decisão N° 03/2023–DADM.

O projeto tem como objetivo “analisar a área de pesquisa no SENAC-PE
sob a ótica da construção do conhecimento científico e dos padrões de
avaliação educacional praticados no Brasil”, com vigência de maio/2023 a
dezembro/2023.

O(A) Prof.(a). em epígrafe no convênio mencionado, empregará 08 h/s em
8 meses de trabalho (tempo de duração do Convênio), não implicando esse
tempo, nenhum impacto negativo sobre suas atividades acadêmicas e
administrativas no Departamento de origem – DADM. As bolsas
FADURPE atribuídas, acompanhadas e autorizadas pelo NURI /UFRPE,
estão em conformidade com a Lei n° 12.772/2012 e Resolução CONSU n°
037/2020.

Considerando todos esses fatos, e, com base na Decisão n° 03/2023 –
DADM aprovada em 24/02/2023, o CTA do Departamento autorizou
referendar a participação do(a) Prof.(a). Brigitte Renata Bezerra de Oliveira
nas atividades do Projeto de Pesquisa PRINTSINIC, à luz do parecer
favorável do Conselheiro Relator, Professor  José de Lima Albuquerque.

Recife, 24/02/2023

Portaria N° 06/2023– DADM de 24 de fevereiro de 2023

(Em atendimento a IN N° 02 GR/UFRPE de 05 de agosto de 2021 –
Apêndice III)

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
NOMEADO PELA PORTARIA GR/UFRPE Nº 0044/2023 DE 06/01/2023
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESTATUTÁRIAS.

Tendo em vista o que consta no Processo n° 0689/2023-18

RESOLVE:

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Ana Regina Bezerra Ribeiro, ocupante do
cargo de Professor(a) do Magistério Superior (Prof. Adjunto) lotado(a) no
Departamento de Administração (DADM/UFRPE), a participar das
atividades do projeto de pesquisa intitulado: PRINTSINIC: Um modelo de
negócio inovador para incubadora e aceleradora de empresas no SENACPE
aprovado no mês de fevereiro de 2023 em CTA Departamental, mediante a
Decisão N° 02/2023–DADM.

O projeto tem como objetivo “analisar a área de pesquisa no SENAC-PE
sob a ótica da construção do conhecimento científico e dos padrões de
avaliação educacional praticados no Brasil”, com vigência de maio/2023 a
dezembro/2023.

O(A) Prof.(a). em epígrafe no convênio mencionado, empregará 08 h/s em
8 meses de trabalho (tempo de duração do Convênio), não implicando esse
tempo, nenhum impacto negativo sobre suas atividades acadêmicas e
administrativas no Departamento de origem – DADM. As bolsas
FADURPE atribuídas, acompanhadas e autorizadas pelo NURI /UFRPE,
estão em conformidade com a Lei n° 12.772/2012 e Resolução CONSU n°
037/2020.

Considerando todos esses fatos, e, com base na Decisão n° 02/2023 –
DADM aprovada em 24/02/2023, o CTA do Departamento autorizou
referendar a participação do(a) Prof.(a). Ana Regina Bezerra Ribeiro nas
atividades do Projeto de Pesquisa PRINTSINIC, à luz do parecer favorável
do Conselheiro Relator, Professor  José de Lima Albuquerque.

Recife, 24/02/2023

Portaria N° 07/2023– DADM de 24 de fevereiro de 2023

(Em atendimento a IN N° 02 GR/UFRPE de 05 de agosto de 2021 –
Apêndices III)

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NOMEADO
PELA PORTARIA GR/UFRPE Nº 0044/2023 DE 06/01/2023 NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESTATUTÁRIAS.

Tendo em vista o que consta no Processo n° 0595/2023-31

RESOLVE:

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Marcos Felipe Falcão Sobral, ocupante do
cargo de Professor(a) do Magistério Superior (Prof. Adjunto) lotado(a) no
Departamento de Administração (DADM/UFRPE), a participar das
atividades do projeto de pesquisa intitulado: PRINTSINIC: Um modelo de
negócio inovador para incubadora e aceleradora de empresas no SENACPE
aprovado no mês de fevereiro de 2023 em CTA Departamental, mediante a
Decisão N° 04/2023–DADM.

O projeto tem como objetivo “analisar a área de pesquisa no SENAC-PE
sob a ótica da construção do conhecimento científico e dos padrões de
avaliação educacional praticados no Brasil”, com vigência de maio/2023 a
dezembro/2023.

O(A) Prof.(a). em epígrafe no convênio mencionado, empregará 08 h/s em
8 meses de trabalho (tempo de duração do Convênio), não implicando esse
tempo, nenhum impacto negativo sobre suas atividades acadêmicas e
administrativas no Departamento de origem – DADM. As bolsas
FADURPE atribuídas, acompanhadas e autorizadas pelo NURI /UFRPE,
estão em conformidade com a Lei n° 12.772/2012 e Resolução CONSU n°
037/2020.

Considerando todos esses fatos, e, com base na Decisão n° 04/2023 –
DADM aprovada em 24/02/2023, o CTA do Departamento autorizou
referendar a participação do(a) Prof.(a).Marcos Felipe Falcão Sobral nas

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 30, quarta-feira, 1º de março de 2023. Página | 6

atividades do Projeto de Pesquisa PRINTSINIC, à luz do parecer favorável
do Conselheiro Relator, Professor  José de Lima Albuquerque.

Recife, 24/02/2023

PORTARIA DE AFASTAMENTONº 08/2023-DADM, de 28 de fevereiro
de 2023

PROCESSO Nº 04420/2023-01

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº06
/2023-CTA/DADM.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do estado da professora BRIGITTE RENATA DE
OLIVEIRA,para realizar visitas técnicas em 04 (quatro) usinas de biodiesel,
situadas no Estado de Goiás, no período entre 27/02 e 04/03/2023, com
ônus parcial para UFRPE.

Recife, 28 de fevereiro de 2023

MARCO AURÉLIO BENEVIDES DE PINHO - SIAPE: 1355315
Prof. da UFRPE / Diretor do DADM /UFRPE

DEINFO

PORTARIA Nº 1/2023 - SEC-DEINFO (11.01.40.01)
Nº do Protocolo: 23082.005330/2023-29
Recife-PE, 01 de março de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

Art. 1º: DESIGNAR os docentes Dr. Gabriel Alves de Albuquerque Junior -
Presidente - DEINFO/UFRPE (Membro Interno Titular), Dra. Roberta
Macêdo Marques Gouveia - DEINFO /UFRPE (Membro Interno Titular),
Dr. Henrique Emanuel Mostaert Rebêlo - CIn/UFPE (Membro Externo
Titular), tendo os docentes Dra. Maria da Conceição Moraes Batista -
DEINFO/UFRPE (Membro Suplente Interno), Dr. Sérgio Soares -
CIn/UFPE (Membro Suplente Externo), para comporem a Banca
Examinadora para as provas escrita e didática referentes ao Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior da Universidade Federal Rural de
Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na Área:
Engenharia de Software / Desenvolvimento de Software, conforme previsto
no Edital 47/2022.

Art. 2º: DESIGNAR o servidor Wilson Caio Constantino de Holanda,
SIAPE 1916542, para o cargo de Secretário da Banca Examinadora das
provas escrita e didática referentes ao Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior da
Universidade Federal Rural de Pernambuco/Departamento de Estatística e
Informática, na Área: Engenharia de Software / Desenvolvimento de
Software, conforme previsto no Edital 47/2022.

PORTARIA Nº 2/2023 - SEC-DEINFO (11.01.40.01)
Nº do Protocolo: 23082.005332/2023-18
Recife-PE, 01 de março de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria n° 876, publicada no Diário

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os docentes Dr. Sérgio Campello Oliveira - Presidente,
Dr. Carlo Marcelo Revoredo da Silva (Membro Externo Titular), Dr.
Manoel Eusebio de Lima – Cin/UFPE (Membro Externo titular), Dr.
Rodrigo Elia Assad – DEINFO/UFRPE (Membro Interno titular), tendo os
docentes Dr. Vladimir Homobono Soares (Membro Externo Suplente ) e o
Dr. Tiago Alessandro Espínola Ferreira – DEINFO/UFRPE (Membro
Interno Suplente) para comporem a Banca Examinadora para as provas
escrita e didática de Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos /
Internet das Coisas referentes ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior da Universidade
Federal Rural de Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na
Área: Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas,
conforme previsto no Edital 47/2022.

Art. 2º DESIGNAR o servidor Deyvson Ramos do Nascimento, SIAPE
3315322, para Secretário da Banca Examinadora das provas escrita e
didática de Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das
Coisas referentes ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de cargo de Professor do Magistério Superior da Universidade Federal
Rural de Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na Área:
Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas,
conforme previsto no Edital 47/2022.

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 16:35)
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: ###836#9

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


